[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                   28.10.2024                                   № 1024

	О внесении изменений в постановление от 10.06.2024 № 494
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы»
в новой редакции»

Руководствуясь экспертным заключением Министерства юстиции Новосибирской области от 02.10.2024г № 3154-02-02-03/9,в целях актуализации сведений о финансировании муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы», администрация Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в постановление № 494 от 10.06.2024года:

1.1.Исключить слова «в новой редакции» из наименования и пункта 1 постановления.
2.Внести следующие изменения в  муниципальную программу  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы» утвержденную постановлением от 10.06.2024 № 494 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы»:
2.1 в паспорте муниципальной программы строку 8 «Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования» изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по

	 годам и источникам финансирования
	Всего (тыс.руб.)   799,4 тыс. руб. Из них 546,7 тыс.руб. – средства областного бюджета

252,7 тыс. руб .- средства  бюджета муниципального района

В том числе по годам: 2021г.- общий объём финансирования Программы 97,2 тыс. руб., в том числе 50,0 тыс. руб.  бюджет муниципального района и 47,2 тыс. руб. областной бюджет.

       2022- общий объём финансирования Программы 78,4 тыс. руб., в том числе 50,0 тыс. руб.  бюджет муниципального района и 28,4 тыс. руб. областной бюджет.

       2023- общий объём финансирования Программы 174,2 тыс. руб., в том числе 50,0 тыс. руб.  бюджет муниципального района и 124,2 тыс. руб. областной бюджет.

       2024- общий объём финансирования Программы 230,0 тыс. руб., в том числе 52,7 тыс. руб.  бюджет муниципального района и 177,3 тыс. руб. областной бюджет.

       2025 - общий объём финансирования Программы 219,6 тыс. руб*., в том числе 50,0 тыс. руб*.  бюджет муниципального района и 169,6 тыс. руб*. областной бюджет.

2.2 в раздел 6. Ресурсное обеспечение  абзац четвертый изложить в следующей редакции:

Предполагаемые объемы финансирования Программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы 799,4 тыс.рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 252,7 тыс. рублей*;

- средства областного бюджета 546,7 тыс. рублей*.

2.3 приложение 1,2,3 к муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы» принять в новой редакции, согласно приложению.
3.  Разместить постановление на официальном сайте Баганского района, в периодическом печатном издании  органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного  самоуправления Баганского района».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Бюллетене органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации Баганского района Новосибирской области Пермякову Л.М.
Глава Баганского района

Новосибирской области                                                                         А.А. Воличенко
Крайнова Юлия Яковлевна

21-833
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие и поддержка

субъектов малого и среднего предпринимательства

в Баганском районе Новосибирской области на 2021-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнитель,
   участник
	Срок
реализации
	Непосредственный
   результат    (краткое описание)
	 Сумма расходов / источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Информационно-методическая и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Освещение в СМИ
 информации о развитии малого и среднего предпринимательства   района.  Информационная поддержка СМиСП.       Размещение в сети Интернет на официальном   сайте администрации Баганского района, на портале "Малое и среднее предпринимательство "   о реализации муниципальной программы, об инфраструктуре   поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, проведении круглых столов.
	Управление экономики и финансов
	В течение 2021-2025 г.г.
	Повышение информативности СМиСП
	-

	1.2
	Обеспечение функционирования информационно-консультационного пункта по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Управление экономики и финансов
	В течение 2021-2025 г.г.
	Обеспечение информированности СМиСП по отдельным вопросам предпринимательской деятельности, по вопросам оказания государственной и иной поддержки
	-

	1.3
	Организация участия в оптово-розничных универсальных, сезонных, праздничных ярмарках, с привлечением местных товаропроизводителей и предприятий торговли
	Управление экономики и финансов
	В течение 2021-2025 г.г.
	Содействие СМиСП в продвижении продукции (товаров, услуг), стимулирование деловой активности
	-

	2. Финансово-экономическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Субсидирование части затрат на модернизацию (обновление) основных средств, Субсидирование части затрат по арендным платежам офисных и производственных помещений,

Субсидирование части затрат на обучение СМ и СП своих работников на образовательных курсах, участие в конкурсах, ярмарках

	МПТиРП Новосибирской области (по согласованию)

Управление экономики и финансов администрации Баганского района
	В течение 2021-2025 г.г.
	Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение объемов производства, выпуск новой продукции, создание новых рабочих мест
	2024 г – 230,0 тыс.руб.

52,7 тыс. руб – местный бюджет,

177,3 тыс. руб. – областной бюджет

Сведения о ходе реализации муниципальной программы

(о выполнении программных мероприятий)
 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
   задачи,
 мероприятия
	Источник
финанси-рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия

	Плановое
значение
	Фактическое значение
	отклонение

	абсолют.
 (тыс.руб.)
  +/-
	относит.

(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	 1.
	Обеспечение условий для интенсивного развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Баганском районе
	-

	Управление экономики и финансов

	 2.
	Содействие в продвижении продукции (работ, услуг). Поддержка выставочно-ярмарочной деятельности, продвижение продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на региональные и межрегиональные рынки
	-

	Управление экономики и финансов

	 3.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в Баганском районе в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности

	Местный бюджет (МБ)

Областной бюджет (ОБ)
	Всего

687,2 тыс. руб.

2021г. – 97,2 тыс. руб.,      в том числе 50,0 тыс. руб - МБ           47,2 тыс. руб-  ОБ

2022 г. – 78,4 тыс. руб.,      в том числе 50,0 тыс. руб - МБ         28,4 тыс. руб*-  ОБ

2023г.- 174,2 тыс. руб*.,      в том числе 50,0 тыс. руб* - МБ         124,2  тыс. руб*-  ОБ

2024г.- 230,0 тыс. руб*.,      в том числе 52,7  тыс. руб* - МБ         177,3 тыс. руб*-  ОБ

2025г. –219,6 тыс. руб*.,      в том числе 50,0 тыс. руб* - МБ                169,6 тыс. руб*-  ОБ

	Управление экономики и финансов

	Итого по
Программе

	799,4 тыс.руб

	в том числе:

	бюджет района

	252,7 тыс.руб

	областной бюджет

	546,7 тыс.руб

	привлеченные
средства

	Справочно:

*-прогнозные объёмы

Приложение № 2

к муниципальной программе

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в

 Баганском районе на 2021-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе Новосибирской области

на 2021-2025 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам реализации
	Ответственный исполните

ль
	Ожидаемый

результат

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.Информационно-методическая и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Освещение в СМИ
 информации о развитии малого и среднего предпринимательства   района.  Информационная поддержка СМиСП.       Размещение в сети Интернет на официальном   сайте администрации Баганского района, на портале "Малое и среднее предпринимательство "   о реализации муниципальной программы,  об инфраструктуре   поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства, проведении круглых столов.

Обеспечение функционирования информационно-консультационного пункта по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление экономики и финансов
	Повышение информативности СМиСП

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	областной бюджет
	тыс. руб.

	бюджет района
	тыс. руб.

	внебюджетные источники
	тыс. руб.

	Обеспечение функционирования информационно-консультационного пункта по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление экономики и финансов
	Обеспечение информированности СМиСП по отдельным вопросам предпринимательской деятельности, по вопросам оказания государственной и иной поддержки

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	областной бюджет
	тыс. руб.

	бюджет района
	тыс. руб.

	внебюджетные источники
	тыс. руб.

	Проведение круглых столов,
семинаров
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление экономики и финансов
	Повышение уровня
осведомленности
предпринимателей
о состоянии развития малого
и среднего   предпринимательства

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	областной бюджет
	тыс. руб.

	бюджет района
	тыс. руб.

	внебюджетные источники
	тыс. руб.

	Организация участия в оптово-розничных универсальных, сезонных, праздничных ярмарках, с привлечением местных товаропроизводителей и предприятий торговли
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Управление экономики и финансов
	Содействие СМиСП в продвижении продукции (товаров, услуг), стимулирование деловой активности

	федеральный бюджет
	тыс. руб.

	областной бюджет
	тыс. руб.

	бюджет района
	тыс. руб.

	внебюджетные источники
	тыс. руб.

	2. Финансово-экономическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Субсидирование части затрат на модернизацию (обновление) основных средств, Субсидирование части затрат по арендным платежам офисных и производственных помещений,

Субсидирование части затрат на обучение СМ и СП своих работников на образовательных курсах, участие в конкурсах, ярмарках

	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	97,2
	78,4
	174,2
	230,0
	219,6
	799,4
	Управление экономики и финансов
	Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение объемов производств, выпуск новой продукции, создание новых рабочих мест

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	47,2
	28,4
	124,2
	177,3
	169,6
	546,7

	бюджет района
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	52,7
	50,0
	252,7

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3

к муниципальной программе

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в

 Баганском районе на 2021-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Баганском районе Новосибирской области на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
(индикатора) муниципальной
 программы
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	отчетный
  год

2021
	текущий год

2022
	очередной год 2023
	первый год
планового
 периода 2024
	второй год
планового периода

2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество субъектов, получивших поддержку
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Сумма выделенных средств
	тыс. руб
	97,2
	78,4
	174,2
	230,0
	219,6